通知
沪团委发〔2018〕153号
关于开展2018诚信点亮中国上海站暨“诚信建设万里行”主题宣讲活动的通知
各团区委，各大口团工委，各委、局、公司、大专院校团委，各市属单位团组织，各中央在沪单位团委，各省级驻沪团工委：

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，促进广大青少年提升诚信意识，积极践行社会主义核心价值观，推进社会信用体系建设。根据团中央关于青年信用体系建设和上海市关于社会信用体系建设的工作要求，共青团上海市委员会联合上海市发展和改革委员会、中国人民银行上海分行共同开展2018诚信点亮中国上海站暨“诚信建设万里行”主题宣讲活动，加快推进青年信用体系建设。具体通知如下：

一、活动名称

2018诚信点亮中国上海站暨“诚信建设万里行”主题宣讲活动

二、组织架构

主办单位：共青团上海市委员会
上海市发展和改革委员会
中国人民银行上海分行

承办单位：上海青年志愿者协会，各团区委，各大口团工委，各委、局、公司、大专院校团委，各市属单位团组织，各中央在沪单位团委，各省级驻沪团工委等。

三、活动时间

2018年10月-11月

四、主要内容

1、组织开展“诚信”系列主题宣讲活动。学习宣传《上海市社会信用条例》以及《征信业管理条例》等相关法律法规，增强青年信用意识，普及金融安全知识，提高风险防范意识，形成建设诚信社会的思想共识，强化青年信用建设，助力打好“防范化解重大风险”攻坚战。
2、推广普及“志愿中国”信息系统。实现各类志愿服务活动的策划、宣传、招募、执行全程数据化管理，进一步拓宽数据采集维度，加强数据归集。通过已有志愿者实名注册、推动团员注册成为志愿者等有效方式，快速提升入库志愿者数据数量。
3、优化迭代上海青年信用云平台。不断完善平台功能，落地各类联合激励措施，与交通银行、银联、京东、华为等优质企业联手打造丰富的信用数据应用场景，共同引导青年提升诚信意识，增强建设诚信社会责任感。
4、大力宣传“上海青年守信安居计划”。团市委联合7家房地产开发和房屋租赁企业向守信青年提供长租公寓优惠福利。联合魔方公寓打造守信安居计划样板空间，供青年线下看房选房。联合由你家居、小租配齐等共享家居平台为青年量身打造个性化满意居住空间。
五、实施步骤

1、2017年12月，启动实施。“青春上海·志愿中国”上海青年信用信息服务平台正式上线，“上海青年守信安居计划”在全国首创发布, 发布联合激励行动计划Lv1.0。下发《关于开展上海市青年信用体系建设试点工作的通知》（沪团委办〔2017〕88号），正式启动相关工作。

2、2018年1月-4月，调研部署。各单位申报试点工作，系统调研本市青年信用体系建设工作实施基础、开展情况。召开青年信用体系建设工作推进会，加快推进面上工作。
3、2018年5月-9月，项目实施。期间，团市委于6月3日举办首场2018诚信点亮中国全国巡回活动暨上海青年诚信行动示范性活动，发布联合激励行动计划Lv2.0，推出“上海青年守信安居计划”样板空间。
4、2018年10月-11月，落实推进。各单位落实工作部署，按要求完成数据归集，做好平台推广，以主题宣讲、业务培训等形式开展上海青年诚信行动系列活动。

5、2018年12月，总结评估。结合团中央开展中国青年诚信行动、“诚信点亮中国”全国巡回活动等工作的总体部署，强化工作督导，相互交流借鉴，及时总结经验，提升工作成效。

六、有关要求

1．加强组织领导。青年信用体系建设是社会信用体系建设的重要组成部分，是广大青年践行社会主义核心价值观的制度化载体。各级团组织要高度重视、加强领导，明确职责、协调配合，推动工作取得实效。

2．积极推动落地。团市委将在政策扶持、业务培训、宣传推广、成果展示等方面对承办单位给予一定支持。各单位要积极配合，做好后勤保障，同时做好组织发动，确保宣讲成效。

3．注重宣传推广。青年信用体系建设是共青团深化改革、引领和服务青年的重大创新举措。要充分利用各类媒体特别是新媒体，加强宣传推广，突出平台功能，丰富诚信行动内涵，营造良好社会氛围，吸引更多青少年和社会力量广泛关注和参与，要积极创新工作模式，挖掘先进典型，促进学习借鉴，提升工作实效。

附件：《宣讲活动反馈表》
联 系 人：徐天一    王海英

联系电话： 61690108   13774445553   18503720263

传真号码： 60827362

电子邮箱： shqncxxd@163.com

共青团上海市委员会
2018年9月25日
 共青团上海市委办公室             2018年9月27日印发

附件：
宣讲活动反馈表

宣讲内容：
单场宣讲活动平均时长约1.5小时，培训内容为志愿中国信息系统操作培训、青年信用体系建设及守信联合激励情况介绍等。
宣讲对象：
本单位、本辖区青年志愿工作负责人、街道（镇）团委负责人、本单位下属团组织负责人、青年公益活动从事者、青年学生、青年白领等。（注：为更好推广志愿中国信息系统，凸显活动成效，各单位可联合承办活动，团区委也可选择辖区内的高校共同承办。）
要求：
1、使用统一主视觉、LOGO等；
2、提供活动必要的后勤保障措施；（网络、饮用水、投影/大屏幕等）；
3、提供不少于2㎡空间用于工作展示；
	活动意向日期

	场次：（在□中打√）
□上午  □下午 □晚上18:30

	活动场地

	活动人数

	联系人

	联系电话

	操作手册需求
	本
	主题海报需求
	张

	其他需要
支持事项

请于2018年10月12日16:00前反馈至邮箱：shqncxxd@163.com
3